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Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno č. 9/2023 
o dani za osobitné užívanie verejného priestranstva na území mesta Komárno 

 
 

Mestské zastupiteľstvo v Komárne v zmysle § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods.4 písm. d), 
e), a g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a v spojení s § 36 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:     
 
 

§ 1 
Základné ustanovenia 

     
(1) Týmto všeobecne záväzným  nariadením (ďalej len „VZN“), v súlade s ustanoveniami 

zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku“) sa ustanovujú podrobnejšie 
podmienky pre miestnu daň za osobitné užívanie verejného priestranstva na území 
mesta Komárno (ďalej len „mesto“). 
 

(2) Správu dane za osobitné užívanie verejného priestranstva na území mesta vykonáva 
mesto Komárno (ďalej len „správca dane“). 

 
 

§ 2 
Predmet dane 

     
(1) Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva na území mesta. 
 

(2) Verejným priestranstvom podľa tohto nariadenia sú verejnosti prístupné pozemky vo 
vlastníctve mesta: cesty, miestne komunikácie, námestia, chodník, parky, trhoviská a 
všetky ďalšie verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve mesta. Verejným 
priestranstvom na účely tohto VZN nie sú pozemky, ktoré mesto prenajalo podľa 
osobitného zákona. 

 
(3) Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia 

slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného 
zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie 
skládky a trvalé parkovanie mimo stráženého parkoviska.  Osobitným užívaním 
verejného priestranstva nie je užívanie verejného priestranstva v súvislosti 
s odstránením poruchy alebo havárie rozvodov a verejných sietí. 

 
(4) Historická časť mesta zahŕňa: Nám. gen. Klapku, časť Jókaiho ul. od objektu číslo 16 po 

Nám. gen. Klapku, Župná ul. od Nám. M. R. Štefánika po Nám. gen. Klapku, Palatínova 
ul. od Lehárovej ul. po Nám. gen. Klapku, Dunajská ul., Školská ul., Valchovnícka ul., 
Nádvorie Európy, areál Pevnosti a jej bezprostredné okolie, Anglia park. 



2 
 

 
 

§ 3 
Daňovník 

 
(1) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktoré verejné priestranstvo užíva 

spôsobom a na účely uvedené v článku 2 tohto nariadenia. 
 

(2) V prípade užívania tej istej časti verejného priestranstva niekoľkými daňovníkmi, 
zodpovedajú za platenie celej dane spoločne a nerozdielne. Správca dane môže uložiť 
zaplatenie dane hociktorému z nich. 

 
§ 4 

Základ dane 
 

Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného 
priestranstva v m². 

 
 

§ 5 
Sadzba dane 

 
(1) Sadzbu za osobitné užívanie verejného priestranstva určí mesto v eurách za každý aj 

začatý m2 a každý začatý deň. V prípade Ondrejského jarmoku každý účastník je 
povinný zakúpiť si predajné miesto na celé obdobie trvania Ondrejského jarmoku. 
 

(2) Za užívanie verejného priestranstva sa daň stanovuje: 
      

a) v historickej časti mesta na propagačno–reklamné akcie 1,50  €/m2/ deň, 
b) príležitostné trhy organizované mestom v historickej časti mesta (napr. medzinárodný 

deň detí, vianočné trhy, akcie počas Komárňanských dní a pod., okrem Ondrejského 
jarmoku) 5,00 €/m2/ deň 

c) za umiestnenia kontajnera 1,50 €/m2/ deň, 
d) za lunaparky a technicko-zábavné zariadenia 0,10 €/m2/ deň, 
e) za zoopark 0,10 €/m2/ deň, 
f) za zábavné zariadenia – cirkusy: 

- umiestnenie stanu: 0,10 €/m2/ deň, 
- ostatné vybavenie cirkusu: 0,05 eur/m²/deň. 
Lokalitu umiestnenia cirkusu určuje mesto, 

g) v historickej časti mesta na iné účely ako podľa písm. a) až f) 1,00 €/m2/ deň, 
h) mimo historickej časti mesta na iné účely ako podľa písm. c) až f) je  0,70  €/m2/ deň,  
i) za vyhradené parkovacie miesto 0,50 €/m2/deň, pričom jedno parkovacie miesto je 10 

m2 parkovacej plochy.      
 
(3) Sadzba dane pri prechodnom užívaní verejného priestranstva počas Ondrejského 

jarmoku sa vyrubuje podľa charakteru predávaného tovaru nasledovne: 
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SEKTOR A Cena za 3x3m 
Textil, detský textil, kusový textil, odevy, kožušiny, koženky, kož. 
galantéria, elektronika, nábytok, obuv, ostatné tovarové skupiny 
textilu (ponožky, tričká, výšivky, osušky, pančuchové nohavice a 
pod.), bytový textil (paplóny, posteľná bielizeň, záclony a pod.)   

 
 5,77 €/m2/deň 
(155,79 € za 3 dni) 

Klenoty, bižutéria, hračky, domáce a kuchynské potreby, výrobky z 
dreva, knihy, obrazy, audiokazety, školské a papierenské výrobky 
a potreby, drogistický tovar, výrobky z prútia, kvety, dreviny, 
suveníry, rôzne výrobky z vlastnej produkcie, balóniky   

 
 4,66 €/m2/deň 
(125,82 € za 3 dni) 

Ostatné nepomenované tovarové skupiny 4,66 €/m2/deň 
(125,82 € za 3 dni) 

Požívatiny a potraviny, ovocie a zelenina Cukrová vata, cukrovinky, 
medovník, med, semienka a pod.   

4,66 €/m2/deň 
(125,82 € za 3 dni) 
 

Varené víno, punč, hriata medovina 5,56 €/m2/deň 
(150,12 € za 3 dni) 

 
SEKTOR B Cena za 3x3m Cena za 3x8m 
Textil, detský textil, kusový textil, odevy, 
kožušiny, koženky, kož. galantéria, 
elektronika, nábytok, obuv, ostatné tovarové 
skupiny textilu (ponožky, tričká, výšivky, 
osušky, pančuchové nohavice a pod.), 
bytový textil (paplóny, posteľná bielizeň, 
záclony a pod.)   

 
  6,41 €/m2/deň 
(173,07 € za 3 dni) 

 
  3,34 €/m2/deň 
(240,48 € za 3 dni) 

Klenoty, bižutéria, hračky, domáce a 
kuchynské potreby, výrobky z dreva, knihy, 
obrazy, audiokazety, školské a papierenské 
výrobky a potreby, drogistický tovar, výrobky 
z prútia, kvety, dreviny, suveníry, rôzne 
výrobky z vlastnej produkcie, balóniky   

 
 5,33 €/m2/deň 
(143,91 € za 3 dni) 

 
 2,92 €/m2/deň 
(210,24 € za 3 dni) 

Ostatné nepomenované tovarové skupiny 5,33 €/m2/deň 
(143,91 € za 3 dni) 

2,92 €/m2/deň 
(210,24 € za 3 dni) 

Požívatiny a potraviny, ovocie a zelenina 
Cukrová vata, cukrovinky, medovník, med, 
semienka a pod.   

 
5,33 €/m2/deň 
(143,91 € za 3 dni) 

 
2,92 €/m2/deň 
(210,24 € za 3 dni) 

Varené víno, punč, hriata medovina 6,23 €/m2/deň 
(168,21 € za 3 dni) 

3,25 €/m2/deň 
(234,00 € za 3 dni) 

SEKTOR C Cena za 3x8 m 
Textil, detský textil, kusový textil, odevy, kožušiny, koženky, kož. 
galantéria, elektronika, nábytok, obuv, ostatné tovarové skupiny 
textilu (ponožky, tričká, výšivky, osušky, pančuchové nohavice a 
pod.), bytový textil (paplóny, posteľná bielizeň, záclony a pod.)   

 
 3,66 €/m2/deň 
(263,52 € za 3 dni) 

Klenoty, bižutéria, hračky, domáce a kuchynské potreby, výrobky z 
dreva, knihy, obrazy, audiokazety, školské a papierenské výrobky 
a potreby, drogistický tovar, výrobky z prútia, kvety, dreviny, 
suveníry, rôzne výrobky z vlastnej produkcie, balóniky   

 
 3,00 €/m2/deň 
(216,00 € za 3 dni) 
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Ostatné nepomenované tovarové skupiny 3,00 €/m2/deň 
(216,00 € za 3 dni) 

Požívatiny a potraviny, ovocie a zelenina Cukrová vata, cukrovinky, 
medovník, med, semienka a pod.   

3,00 €/m2/deň 
(216,00 € za 3 dni) 
 

Varené víno, punč, hriata medovina 3,34 €/m2/deň 
(240,48 € za 3 dni)  

 
SEKTOR D Cena za 3x3 m 
Predaj vlastných ľudovoumeleckých a remeselných výrobkov, max. 
2 predajné miesta   

1,67 €/m2/deň 
(45,09 € za 3 dni) 

 
SEKTOR E Cena za 15x8 m 
Pohostinské služby, predaj výrobkov   5,00 €/m2/deň 

(1800,00 € za 3 dni) 
 
Malé predajné miesta Cena za 1x1,5 m 
Pohostinské služby, predaj výrobkov   6,66 €/m2/deň 

(29,97 € za 3 dni) 
 
Ostatné  
Stánky 74,92,93,164,147,243,258,259,274,275 (3x8m) 6,26 €/m2/deň 

(450,72 € za 3 dni) 
Pohostinské služby za miesto 3x3 m 16,21 €/m2/deň 

(437,67 € za 3 dni) 
Zábavné zariadenia a hry 2600 m2 0,42 €/m2/deň 

(3276,00 € za 3 dni) 
Parkovanie auta za stánkom (sektor A skraja) 0,80 €/m²/deň 

(24,00 € za 3 dni) 
 

 

§ 6 
Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 
Daňová povinnosť vzniká dňom začatia užívania verejného priestranstva a zaniká dňom 

skončenia osobitného užívania verejného priestranstva. 
 

§ 7 
Náležitosti  a lehoty oznamovacej povinnosti  

 
(1) Osobitné užívanie verejného priestranstva je podmienené osobitným povolením správcu 

dane. Daňovník je povinný písomne požiadať správcu dane o súhlas k osobitnému 
užívaniu verejného priestranstva na predpísanom tlačive (Príloha č. 1) aspoň 5 
pracovných dní pred začatím užívania, najneskôr však v deň vzniku daňovej povinnosti. 
Daňovník v žiadosti uvedie požadované obdobie, v ktorom bude užívať verejné 
priestranstvo, účel užívania, veľkosť plochy. Správca dane nie je povinný žiadosti 
vyhovieť. 
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(2) Po ukončení osobitného užívania verejného priestranstva je daňovník povinný dať 
verejné priestranstvo do pôvodného stavu a túto skutočnosť oznámiť správcovi dane. 

 

§ 8 
 Platenie dane  

 
(1) Daň vyrubí správca dane rozhodnutím. Vyrubená daň za užívanie verejného 

priestranstva je splatná  do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti  rozhodnutia. 
Správca dane môže určiť splátky dane v rozhodnutí. 
 

(2) Daň možno platiť: 
a) bezhotovostným prevodom z účtu v banke na príslušný účet správcu dane, 
b) v hotovosti v pokladni Mestského úradu Komárno (ďalej len „MsÚ“). 

 
 

§ 9 
Oslobodenie od dane a zníženie dane 

 
(1) Daň sa neplatí za osobitné užívanie verejného priestranstva: 

a) na kultúrnu a športovú akciu usporiadanú na verejnom priestranstve bez vstupného 
alebo akciu, ktorej celý výťažok je určený na charitatívne a verejnoprospešné účely. 
Daň sa neplatí tiež za predajné zariadenia a zariadenia určené na poskytovanie 
služieb, ak sa na ich umiestnenie na verejnom priestranstve vydalo stavebné 
povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie.  

b) pri rekonštrukcii fasády v historickej časti mesta na dobu 3 mesiacov prestavby, 
c) pred kvetinárstvami za účelom umiestnenia floristického tovaru v súlade so Zásadami 

o podmienkach bezplatného užívania verejného priestranstva pred kvetinárstvami na 
území mesta Komárno max. v rozsahu 35 m², 

d) pre účely letnej terasy v súlade so Zásadami o podmienkach zriaďovania 
a prevádzkovania letných terás na území mesta Komárno a v mestských častiach, 

e) fyzickej osobe za trvalé parkovanie motorového vozidla, ktoré prepravuje fyzickú 
osobu s  ťažkým zdravotným postihnutím  na verejnom priestranstve v obytných 
zónach, na základe vystaveného povolenia. 
 

 (2)  Správca dane zníženie dane nepripúšťa. 
 
 
                                                                    § 10 

Zrušovacie ustanovenie 
 

Zrušujú sa: 
1. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 17/2012 o miestnych daniach za 

psa, za užívanie verejného priestranstva, za ubytovanie, za predajné automaty, za 
nevýherné hracie prístroje. 

2. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 6/2014, ktorým sa mení a dopĺňa 
VZN číslo 17/2012 o miestnych daniach za psa, za užívanie verejného priestranstva, za 
ubytovanie, za predajné automaty, za nevýherné hracie prístroje, za vjazd a zotrvanie 
motorového vozidla v historickej časti mesta. 
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3. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno číslo 16/2015 ktorým sa mení a dopĺňa 
VZN č. 17/2012 o miestnych daniach za psa, za užívanie verejného priestranstva, za 
ubytovanie, za predajné automaty, za nevýherné hracie prístroje, za vjazd a zotrvanie 
motorového vozidla v historickej časti mesta. 

4. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno číslo 21/2015 ktorým sa mení a dopĺňa 
VZN č. 17/2012 o miestnych daniach za psa, za užívanie verejného priestranstva, za 
ubytovanie, za predajné automaty, za nevýherné hracie prístroje, za vjazd a zotrvanie 
motorového vozidla v historickej časti mesta. 

5. Všeobecne záväzného nariadenia mesta Komárno č. 13/2017, ktorým sa mení a dopĺňa 
17/2012 o miestnych daniach za psa, za užívanie verejného priestranstva, za ubytovanie, 
za predajné automaty, za nevýherné hracie  prístroje, za vjazd a zotrvanie motorového 
vozidla v historickej časti mesta v znení VZN č. 16/2015 a 21/2015, ktorými sa mení 
a dopĺňa VZN č. 17/2012. 

6. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno č. 9/2019, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 
č. číslo 17/2012 o miestnych daniach za psa, za užívanie verejného priestranstva, za 
ubytovanie, za predajné automaty, za nevýherné hracie prístroje, za vjazd a zotrvanie 
motorového vozidla v historickej časti mesta v znení VZN č. 16/2015, 21/2015 a 13/2017. 

7. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Komárno č. 9/2020, ktorým sa mení a dopĺňa VZN 
č. číslo 17/2012 o miestnych daniach za psa, za užívanie verejného priestranstva, za 
ubytovanie, za predajné automaty, za nevýherné hracie prístroje, za vjazd a zotrvanie 
motorového vozidla v historickej časti mesta v znení VZN č. 16/2015, 21/2015, 13/2017 
a 9/2019. 

 
 

§ 11 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený pred rokovaním Mestského 

zastupiteľstva v Komárne v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov.  

 

(2) Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Komárne 
dňa 29.06.2023. 

 

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta nadobúda účinnosť dňom 01.01.2024. 
 
 
Komárno, dňa 30.06.2023 
 
 
 
 
 
                                                                                                           Mgr. Béla Keszegh 

        primátor mesta 
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                                                                                                           Príloha č. 1 
Mestský úrad Komárno 
Majetkovo-právny odbor 
Oddelenie evidencie a správy majetku mesta 
Nám. gen. Klapku 1 
945 01  Komárno 
 
Vec 
Žiadosť o osobitné užívanie verejného priestranstva 
 

Meno a priezvisko žiadateľa/ 
obchodné meno IČO 

  

Bydlisko / sídlo: 
  

Telefónne číslo: 
  

Miesto užívania (p.č., ulica, č. 
domu  a pod.) 

  

Dôvod zvláštneho užívania 
MK – popis: 
       *  umiestnenie predajných zariadení 

*   konanie kultúrneho podujatia 
*   umiestnenie zariadení 
*   konanie športového podujatia 
*   umiestnenie letnej terasy 
*   zariadenie staveniska 
*   umiestnenie kontajneru, lešenia 
*   iné 

 

Popis: 

Doba užívania verejného 
priestranstva 

Začiatok: 
 

Ukončenie: 
 

Plocha užívania 
šírka x dĺžka v (m)  
plocha v (m2)  

 
Cesta: 

 
     m x          m 

 
                   m2 

 
Chodník: 

 
     m x          m 

 
                   m2 

 
verejná zeleň: 

 
     m x          m 

 
                   m2 

 
iné: 

 
     m x          m 

 
                   m2 

 
 
V Komárne, dňa       -------------------------––– 
                                                                                                  podpis a pečiatka žiadateľa 
* nehodiace  prečiarknite 
 
Prílohy k žiadosti: 

• situácia širších vzťahov 
• okótovaný situačný nákres (v mierke 1 : 200), 
• výpis z obchodného registra alebo živnostenský list, 

 


